Nos ad presentem objectionem respondemus ita: Quando dicitur: *DEUM posse omnia possibili, esse addendum hoc: quia non importat deficitum & imperfectionem.* Jam autem si DEUS mentiretur, non esset infinitè perfectus, quia ad illud Ens, quod est infinitè perfectum, requiritur ut habeat omnem perfectionem simpliciter & formaliter. Perfectio autem simpliciter est etiam summa

summa veritas. Quod si autem DEUS positus men-
tiri, non esset summè verus, sicut si iniustè agere
posset, non esset summè justus, seu ipsa iustitia.
Quia sic etiam de hoc.

Antequam ad alia progediamur, monemus
ex Cajetano hoc, non semper nobis constare,
an DEUS hoc vel iūdū posse facere. Plutima-
rum enim rerum accuratam noticiam non habe-
mus, nec novimus, an implicit contradictione-
num, nec ne. De quo pluribus in nostris Institu-
tionibus.

Accedimus nunc ad distinctionem aliam. Po-
tentia enim porrò dividitur in Universalem, &
Particularē.

In tabula unicā descriptione exposuit poten-
tiā universalem & particularem ita, ut utraque
completetur rām̄ potentia activa, quām pas-
tivam. Praefare autem videtur, si divisionem po-
tentia in universalem & particularem sc̄rūm &
distinc̄tē applicemus tūm actiua tūm passiva. Di-
cim⁹ igit̄, potentia tūm in universale illa, &
quā aliquid aptum est plura eaq̄, diversissima ope-
rari aut effici fīndit, sed indeterminat, hoc est,
ita, utquid actio, aut etiatis per ea producta
talis vel talis sit, non habeat ab eis, sed ab alia po-
tentia activa. Potentia autem altera particula-
ris est, quā aliquid aptum est certam actionem edere
determinat, i.e. ita, ut quod actio, aut etiatis res
per ea producta, talis vel talis sit, id ab ea ha-
beat. Et per hanc refringit & determinatur,
ratio agendi potentie universalis. Potentia passi-
va universalis est; que agn̄e respicit plures, eaq̄, di-
versissimas formas in indifferenti & sine discrimi-
nione recipere. Potentia passiva particularis est, que ita
respicit unam formam, ni non aquā respicit aliam.
Sic potentia passiva materie prima in le confide-
rate universalissima est; quia qualiter recipit,
omnes formas corporum generabilium & corru-
ptibilium, easque recipere apta est. Cum vero
per certas dispositiones ita determinata est, ut ma-
gis hanc formam respiciat, quam aliam, dicitur
particularis. De quib⁹ pluribus dicitur in Ta-
bella de Causis.

Venimus ad potentiam proximam ac remo-
tam. Proxima potentia est, que immediatè, i.e.
non interveniente alio actu potest traduci in actum.
Remota potentia contra est, que non nisi inter-
veniente alio actu, aut etiam pluribus aliis attribu-
potest traduci in actum.

Aristoteles hanc distinctionem explicat tri-
bus praecepit in locis, IX. Phys., cap. V. & 32. II. de
anim. textib⁹ plurib⁹, & IX. Metaph., text. 2, ubi
etiam plurima proponit exempla. Proposuitum
primarium & maximē manifestum in ipso textu
nompē de actu contemplandi. Habet potentiam
contemplandi rām̄ ille, qui nondum habet habi-
tum scientię, nempe qui adhuc rudis est & inci-
pit dicere; nūi qui instrūctus est habitu scientię
v.g. physices, habet potentiam contemplandi
proximam; potest enim contemplari quando

A vult, nec aliō actu est opus. Sed qui nondum
collet scientiam physicam, ille habet etiam po-
tentiam contemplandi, sed remotam, quia inter-
nō contemplari, & illam potentiam, quā ille po-
test contemplari, intercedere prius habitum physi-
ca oportet.

Aristoteles VIII. Phys. t. 32. proponit hoc
exemplum, quod s̄it in loco inferiori detenus,
v.g. in vesicā, habeat potentiam ad adienden-
dum sūmum proximam; remotō enim impedi-
mento statim adiendit. Habet autem & aqua
potentiam adiendendi sursum, sed remotam,
qua enim quādiu aqua est, & sibi relinquitur,
ex internō suō principiō descendit. Est enim cor-
pus grave. Quādo autem dicitur sursum ferri,
neculum est, ut prius mutetur in halitus &
vaporem. Intercedere ergo oportet actus alios, &
est in eis hoc respectu potentia remota. Demus
exemplum aliud. Lignum jam preparatum, itea
latere costi, lumen maceratum, &c. sunt in po-
tentia proximā, ut ex illis fiat domus. Statim eni-
m adjungi & in dominis formam extriū possunt.
Sed ligna rūda, iactes nondum cōdī, lumen
nondum preparatum, habent potentiam remo-
tam ad domum.

Notandum autem hic est, quid una potentia
aliā sit remotior. Quidam enim non est ita
valde remota: quādam autem est valde remota
& oportet plures intercedere actus intermedios.
Sic in terrā est potentia, ut ex ea nascatur animal,
sed valde remota. Prīus enim nascatur ex terra
gramina, ex graminib⁹ in ventriculo nascitur
chylus, ex chylō nascitur sanguis, ex sanguine se-
men, ex semine deminū animal.

Notandum deinde, potentiam aliquam dis-
verformum actuum reflectit, & proximam & remo-
tam esse polle. Sic e.g. lignum habent potentiam
proximam ut secundū, remotam, ut fiat domus
ex illis.

Sequitur hinc ultimā ea Potentie divisio, quā
alii dicitur naturalis, alii obviante. Potentia
naturalis dicitur, que potest traduci actum viria
bus natura fītē specialiē DEI operatione. Quid au-
tem operatio DEI generalis, quid scilicet sit
infrā de causā efficiente monebitur. Potentia obe-
dientialis est quā non potest traduci in actum, nisi
accidente potentia DEI absolute. Quid ita autem
potentia DEI absolute, diximus jam lūprā.

Hic ante omnia evolenda est quādam am-
biguitas. Nam variū hæcēns de potentia natu-
rali regimus. Et tripliciter potissimum potentia na-
turalis dicitur. 1. Ea, que est ingens rei, & non
est acquisita vel potentia naturali superaddita.
Quō modō distinguuntur à potentia acquisita. Uc-
tūs e.g. est potentia naturalis animalis, & calor
in igne est ejus potentia naturalis. Habitū au-
tem aliquis non est potentia naturalis, sed ac-
quisita. Hoc modō etiam habitus Theologici,
v.g. spes, fides, charitas, item, habitus ille Aposto-
lorum, quo lingvarum cogitationem habuerunt.

non

non possunt dici habitus naturales, quia fuerunt A dientiale, & illam, quā potentia obedientialis traducitur in actum. Hoc verum est, in D E O est potestia illa, quā obedientialis aliquipotentia potest traducitur in actum, & hēc est purē activa; Obedientialis autem semper dicitur potentia, quae traducitur in actum, seu circa quam potentia DEI absōluta veratur.

Notamus etiam hēc obiter, quod ille Autor dividat potentiam passivam in subiectivam & objectivam. Sed p̄fēctō potestia objectiva, ut à passivā sēp̄ distinguitur, non est passiva. V.g. ante mundi creationem omnes res erant in potentia DEI objectiva, sed nihil fuit in D E O. Passiva autem potestia omnis est in certō subiecto. At ante mundi creationem nullum fuit subiectum præter D E U M, in quō, ut diximus, corum nihil est.

Notandum autem hēc de præsentī distinctione, quod omnes concedant, eam concernerē potentiam passivam. Dicunt enim potestia passiva alias esse naturales, alias obedientiales, & negant de potentia activa, ut patet ex Armandō debello viii, & recentiorib⁹ nonnullis, & specialiter ex tabellis Metaphysic⁹ enjūdādam Autoris.

Vrbi nos statuimus, etiam in potentia activa dari potentiam obedientiale. In passivis res quia est clara, non probabo ulterius. De potentia activa autem declarab⁹ hanc meam assertiōnem ulterius. Conceditur ab omnibus, quod in virginis Aaronis fuerit potentia obedientialis, quatenus ex ea potuerint produci amygdala unius noctis spatiō. Quam esse potestiam passivam etiam nos concedimus. Nam virtus illius virginis non efficit, D E U S autem solus fuit, qui per potentiam suam absolutam hoc fecit. Sed præter hoc propono etiam exemplum potentia obedientialis activa. In altera illa vita beati videbunt D E U M, & in illa visione confitit hominis externa salus seu beatitudine, unde etiam a Scholasticis dicitur visio beatifica. Illa visio ex parte productum ab ipso intellectu, ex parte à D E O per potentiam absolutam. Est illa visio actus vitalis, & ejus efficiens est intellectus. Est igitur intellectus potentia activa visionis D E I beatificis, sed est potentia activa obedientialis, quia intellectus soli suis viribus non potest producere actum videndi, sed neceſſe est, ut araceat divina potentia, à qua intellectus eleverit ad illam visionem. Habemus igitur hic potentiam obedientiale activam, nempe intellectum.

Moneamus autem, dicitum Autorem statuere etiam hoc, quod potentia obedientialis non sit in rebus creati, sed in D E O: sicut exp̄lē scribit, potentiam obedientiale, quā ex lapidibus possint surgere Abraham filii, non esse in lapidibus, sed in D E O. Sed p̄fēctō errore admittit crassum, & apertissime sibi ipsi contradicit. Nam ipse statuit, potentiam obedientiale esse passivam, jam autem, quando egit de potentia passiva, dicit nullam in D E U M caderre potentiam passivam. Inde ergo contra ipsum ex iphis verbis sic argumentor: Nulla potentia passiva est in D E O. Omnia potentia obedientialis est passiva. E. Nulla potentia obedientialis est in D E O. Bonus ille Vir debebat distinguere inter potentiam obe-

dientiale, & illam, quā potentia obedientialis traducitur in actum. Hoc verum est, in D E O est potestia illa, quā obedientialis aliquipotentia potest traducitur in actum, & hēc est purē activa; Obedientialis autem semper dicitur potentia, quae traducitur in actum, seu circa quam potentia DEI absōluta veratur.

Notamus etiam hēc obiter, quod ille Autor dividat potentiam passivam in subiectivam & objectivam. Sed p̄fēctō potestia objectiva, ut à passivā sēp̄ distinguitur, non est passiva. V.g. ante mundi creationem omnes res erant in potentia DEI objectiva, sed nihil fuit in D E O. Passiva autem potestia omnis est in certō subiecto. At ante mundi creationem nullum fuit subiectum præter D E U M, in quō, ut diximus, corum nihil est.

Porrō sequitur distinctione Potentia in attivam vel passivam simpliciter; & activam vel passivam bene & perfekte. Quod divisio cum nihil habet difficultatis, saltim declarab⁹ exemplis. Qui arguit, ita ut non poterit ambulare, dicit quod dicimus: hic non potest ambulare. Et tunc loquimur de potentia incendiō simpliciter, quia dum decubunt, sit ut simpliciter nequeat ambulare. Si vero postea paulum convulsi, & baculi administrūcū incedit, licet difficulter, dicitur: hic potest ambulare. Sumimus vero potentiam rursum simpliciter, ut indifferenter se habet ab bene vel male posse. Quando vero quis cum aliquo, v.g. Johannes cum Paulo velit per pedes iter facere, & Johannes uno die non possit facere ultrā iter usus miliarius, dici solet: Johannes non potest ambulare, et sicut nichil gēt. Et tunc sumimus potentia ambulandi pro bene posse, hoc sensu: non potest bene ire. Vel pro male, hoc sensu: male ambulare, male potest ambulare. Eadem ratio quoque est de potentia passiva. Sic de quibusdam non Germani dicimus: Erat nichil vel tein/ h.e. non tam bene potest hoc vel illud pati, ut alius. Et haec sunt divisiones potentia potissimum, quas adducere in Tabellā voluimus.

Distinguendum verā est, ut iterum notavimus inter has logutiones: habere potentiam, & esse potentiam; quas discernere posse, non est exigui momenti. T̄ dūcās quidērē, etiam, seu esse potentiam, duo importat: 1. quod aliquid habet potentiam ad aliquid, & 2. quod ei de sit altera, vel quod non sit possum in actu. V.g. qui dormit dicitur potentia videns. Habet enim illi vidēti potentiam; adū tamē non vider. Igitur esse potentiam, est habere potentiam sine actu; sed esse potentiam, vel habere potentiam, aliud est. V.g. qui actu vides, dicitur habere potentiam videndi, sed non potest dici, quod potest vidēti. Et potest aliquis dici habere potentiam, sive actu vides, sive mindus; Sicut e.g. & qui actu vides, & qui dormit, dicitur habere potentiam videndi. Et hactenus de Potentiā.

Jam paucis de ejus opposito dicendum. quod est

est *Impotentia*. Sumitur autem impotentia trifaria: Axiom: 1. *negativè*: Impotentia est ex propositione negativa. 2. *voce potentia*. Potestque tribui ei, quod non tantum potentiam non habet, sed & non habere potest. Et dicitur tunc sumi *negativè*, ut v. g. quando de lapide dico, quod sit ad videndum impotens. 2. *Sumitur privativè*, quando nimirum animali aut homini cœco tribuumus potentiam videndi, in quo est absentia habitus, cum tamen sit eius capax. Potò etiam interdum ita *privativè* sumitur impotentia, ut tribuum acutum in reali-qua, non tamen *eo tempore*, quod capax illius rei, ut si tribuamus catulis primis ab oris diebus impotentiam videndi. Vbi dicitur quidem de subiecto capaci, sed non *eo tempore*, quod capax est. Si autem unus & alter mensis abiecti, ex quo nati sunt catuli, & unus ex ilisis non videbat potest, tunc tribuum eis impotentiam videndi etiam *eo tempore*, quod capaces sunt. Quæ doctrina explicatur prolixius à *Logica in Post-predicamentis*. Sed addamus, vocabulum *impotentia sumi etiam positivè*, pro ipsa potentia, sed *imperfetta*, & aliquid *privationis adjunctum* habente. Et hoc modo Aristoteles in *predicatione qualitatis* dicit, secundum Speciem qualitatis esse ducatur *Contra regi adoratissimam potentiam, naturalem & supernam*. Sic v. g. Luico tribuumus impotentiam videndi, qui quidem potentiā videndi habet, sed quia est admodum imperfeta, potius tam dicimus impotentiam, sumptè *voce* *Impotentia posse*.

Sed quantum ad concreta possibile, de illo quoniam supra in doctrina de potentia obiectiva dixi, nunc quidem plura non addo. Pote-
tunt Domini Auditores illarecole.

Ad ejus oppositum pergitimus, quod est *adivisa-
vus, sive impossibile*. Ubi notandum, bifariam dici
impossibile. 1. *abolutè & simpliciter*. 2. *per acci-
dens vel ex hypothesi*. Impossibile *absolutè* dici-
tur, quod implicat contradictionem; vel ut haberet
Arist. XII. *Metaphysicæ V. ensis contrarium est neces-
sarium*. Impossibile autem ex hypothesi, seu se-
cundum quid est, quod quidem in se & simpliciter
non est impossibile, est tamen impossibile ex hypothesi.
Sic. Rem exemplis declarabimus: *Denn esfa-
t uns, est impossibile simpliciter*. D E U S
enim eos infinitè perfectum est, quod habet o-
mnes perfectiones, que sunt simpliciter perfe-
ctiones. Inde ergo cum justitia sit perfectio,
simpliciter necesse est, D E U M esse justum, &
impossibile, esse injustum. Si enim D E U S non
esset justus, carcer aliquæ perfectiones simpliciter
& sic non esset infinitè perfectus, sed co-
gitor posset aliiquid perfectius; cum tamen D E
U S ita perfectus sit, ut perfectius est nihil sit. Sic
etiam *hominem definitum animam rationalem*, quod as-
serunt Apollinarites, est simpliciter impossibile,
quia implicat contradictionem; cum de effe-
ctu hominis sit, habere animam rationalem. Ve-
rum *Adamum non peccasse*, non est impossibile
simpliciter, quia nulla est hic contradicatio. Sa-
mavimus enim terminos ad invicem, v. g. *schaffetum*
D est *Adam non peccato* est *predicatum*. Hitermi-
ni sane non involvunt contradictionem, nec us-
nus ulterius repugnat. Ante lapsum enim fuit ve-
ra haec proppositio: *Adam non peccavit*, nec invol-
vit ea aliqua contradicatio, prouide non est im-
possibile simpliciter. Jam vero postea, quod pec-
carunt, non illis terminis in se spectatis, sed ex illis
præsuppositis, est impossibile *Adamum non pecca-
re*. Ex quibus satius puto hanc doctrinam de po-
tentia patere. Sequitur

TABULA IV. DE ACTU.

Ad significandum id, quod *actum vulgo* vocant, Aristoteles duobus nominibus uti-
tur: *ἐντάξεια & ἀνέγεια*. *Ἐντάξεια* Cicero lib. I. *Insc. quæst. verit. continuatio* quendam & perennem motionem. Sed parum com-
mode. Nam secundum Aristotelem V. Met. c.
VII. ut videtur & sciens dicitur bifariam, *ἀνά-
γνωστην ἐντάξειαν*, ita & *quiescens*. Ubi si *ἐντάξεια* esset idem, quod continuata motio, *ἀ-
νάγνωστη* quiescens esset idem, quod continuata F
motione quiescens. Præterea Aristoteles III. Phys.
text. VI motum definit per *ἐντάξειαν*. Quod si
jam illa vox significaret motionem, idem defi-
nivisset per idem, neque genus in illa definitione
lat us patetur definitio. Quid? quod motio est
ἐντάξεια secunda? Si ergo *ἐντάξεια* signifi-
caret motionem, non posset illa deaestimari.

dividi in *ἐντάξεια primam & secundam*. Alia
la non adducimus.

Vox *ἀνέγεια* vero nonnumquam apud Phi-
losophos alienam vel operationem, & sic aliquem
actum secundum notat, ut ex III. de anima
c. III. text. 156. I. Ethic. Nicomach. c. I. & alii
loci constat. Verum id non est perpetuum, sed
tam latè si pateret, ut *ἐντάξεια & ἀνέγεια* se-
t. idem sit quod reveratiale esse, & vulgo dici-
tur *ἔργον*. Apud Philosphum IV. Adet. text. 16.
huc leguntur verba: *in δὲ ἐντάξεια, τὸ ἔργον διὰ καθ-*
τριῶν ἀρχῶν ἀνέγεια κατὰ τὸ ἔργον τοῦ οὐκετῆ
τοῦ τὸν εὐελέξαντος, ή. c. Δίαις (ἀνέγεια) αν-
τελεῖ ὅπου. Καὶ τοῦτο ηὐτὸν τὸν (ἀνέγεια) exten-
ditur. Sic & ejusdem I. t. 1. explicans Philosphus
varius modis dicti aliquid *ἀνέγεια*, alia quidem se
habet.

habere ait, ne se habet motus ad potentiam, alia v. Ad idem nō ἐρέσθε τον οὐρανόν. Non oportet enim que res definitionem quare, federationum insoliditudinem confundare. Inducit igitur exempla, eaque non pauca singularium sive specialium actuum, aut eorum, quae sunt acta, eaque comparando cum singularibus seu specialibus (quibus respondent) potentias, aut illas, quae potentia sunt, docet, sicut se habent speciales actus ad potentias speciales, aut esse acta actiones speciales. Ita se habere aliquando opponi τὴν ἀρχήν, actiones & functiones numeris. Ut quando in libro I. Eth. ad Nicom. dicitur: αὐτὸς δὲ τὸν Φύσιν τῶν μάρων. Td. μή γένεται διεγένεται, τὸ δὲ μέσον, διεργάτης. Differentia vero aliqua sicutum apparet, quod aliis guidis actus (actiones) ali vero præter ipsa opera quadam sunt. Hoc modo dominus & calcem sunt ἐργάτης & effector calcen. Non sunt ἀρχή, sed ἀρχήτας. Aliquando vero sumunt pro ipsamē actionē & functione numeris, vel manere ac officiū, sicut nota Antonius Montecatini in libro I. Pel. c. II. text. 25. dicens; vocem ἀρχήν in verbis illis: μάρη δὲ τὸ ἐργόν τῆς εργασίας, καὶ λογοτελείας, ut in principio tum primi, tum secundi libri de partibus animalium, & in textu 35. l. 7. Met. & alliis locis. Sed haec de voce.

Ulterius & intentius dispiciendum, quid sit actus, Aristoteles IX. Met. text. ii. defendit aliquod, modò quid sit actus, & dicit: *Actus est, rem est esse, ceterum modo, quid erat in potentia.* Sed in hac descriptione potius describit, quid sit actus, quām quid sit actus. Nihilominus obseruat dignissima mihi videantur est, quibus dicto loco Aristoteles exponit, quid sit actus vel esse actus, īst δὲ ἐργάτης, aut, τὸ ὑπάρχον τὸ ὑπέργυρον, μη ἄτομο, ὑπότελος λεγόμενον διάνοια. Est autem actus, rem non ita se habere, quemadmodum potentia dicitur esse. Ubi quidem, ut diximus, explicatur, quid sit esse actus. Sed facile possumus exigua verborum mutatione definitionem illam accommodare ipsi actus, dicendo: *Actus est id, quae res ita se habet, quemadmodum potentia est dicitur.*

Porro Aristoteles dictò loco declarat exemplis, quid sit esse potentia, v. g. exemplo Mercurii, quem dicit potentiam in ligno rudi, seu non habentem formam Mercurii, cum ejus capax sit; & in totā (linea) dimidiata, quatenus ab ipsa diversi, & actus per se esse potest, ut exponit Alexander.

Quoniam autem tradita definitio actus, si-
ve potius ejus quid est actus, non est perfecta, accedit Philosophus ad fuisse exponendum, quid sit actus, vel esse actus, ita tamen ut primitus etegram illam & notabiliter admodum sententiam, que est: *διὸ μάρτιος ἀρχή τὸν οὐρανόν.*

Non oportet enim que res definitionem quare, federationum insoliditudinem confundare. Inducit igitur exempla, eaque non pauca singularium sive specialium actuum, aut eorum, quae sunt acta, eaque comparando cum singularibus seu specialibus (quibus respondent) potentias, aut illas, quae potentia sunt, docet, sicut se habent speciales actus ad potentias speciales, aut esse acta actiones speciales. Ita se habere aliquando opponi τὴν ἀρχήν, actiones & functiones numeris. Ut quando in libro I. Eth. ad Nicom. dicitur: αὐτὸς δὲ τὸν Φύσιν τῶν μάρων. Td. μή γένεται διεγένεται, τὸ δὲ μέσον, διεργάτης. Differentia vero aliqua sicutum apparet, quod aliis guidis actus (actiones) ali vero præter ipsa opera quadam sunt. Hoc modo dominus & calcem sunt ἐργάτης & effector calcen. Non sunt ἀρχή, sed ἀρχήτας. Aliquando vero sumunt pro ipsamē actionē & functione numeris, vel manere ac officiū, sicut nota Antonius Montecatini in libro I. Pel. c. II. text. 25. dicens; vocem ἀρχήν in verbis illis: μάρη δὲ τὸ ἐργόν τῆς εργασίας, καὶ λογοτελείας, ut in principio tum primi, tum secundi libri de partibus animalium, & in textu 35. l. 7. Met. & alliis locis. Sed haec de voce.

Ubi ramen notandum, in plenarie hīc exemplis expressè sermonem esse de concreto, nempe de τῷ τετραγένεια τῶν sive actu esse. Postfunt autem facile accommodari ad abstractum, nempe ipsam ἀρχήν sive actum, ut in locum τὸν ἀκούοντες, adficantes, ἀκούοντες, adificationem substitueris. Ceterum super eō, quod diximus, traditam actus definitionem, non esse perfectam, vīsum est adiungere verba Fonseca ad text. XI. literas, quae hīc sunt: *Actus in communī, vīnum si quoddam validū generale, omnia genera (pactiēmenta) transcendent;* atque adeo extra genera, omnia repertur, definitionē veram & germanam, quae ex genera proprie, propriā, differentiā concipiunt, habere non potest; nam propter huiusmodi valde communia & transcendēntia potissimum dictum est ab ipso, non omnium querendam eō definitionem, quod de perfetta intelligentia est. Hac Fonseca.

Nunc venimus ad distinctiones, & primē

locū se offert illa, quā actus dividunt in PLURIM & NON-PLURIM.

Actus plurimi, qui excludit omniā potentiam passim.

Cujusmodi actus est solus DEUS. Ipse enim latus est πατέρας.

Reliqui Spiritus qui creati sunt, ut ange-

li & anima, non omnium habent omniā poten-

tiam passim, sed habent in se potentiam,

quādām passim. Quod paret inde, quia

& angelī & anima rationalis suscipiunt in se

suos actus: ut quando angelus vel homo in-

telligit, vult, &c. recipit in se illos actus, qui

sunt cum dependentiā à substantiā angelī, vel

animae rationalis, & sic quedām sit passio. Ac-

tuus autem NON-PLURIM est, qui non est alien-

us ab omni passione, ut ex hacēnus datis ex-

emplis res clara est.

Secundū

Secundum dividitur Actus in formalem & entitativum. Actus formalis est nihil aliud, quam forma aliqua informans materiam. Ita anima rationalis est actus formalis, quia est forma hominis, & informando corpus organicum humanum, hominem constituit. & facit ut sit homo. Actus autem Entitativus est id, quod alias vocatur existentia. Existentia autem est id per quod quid existit. Ut velut calor est id, per quod quid est calidum, ita existentia est id, per quod aliquid existit. Quid autem sit existentia, accurate non potest definiti, est enim universalissimum quid. Vulgo dicitur, quod si id per quod aliquid est extra sua causas. Ut dominus aliquando hunc domum extruxerat, non est extra suas causas. Causa enim eius sunt ligna, lapides, irene fabri & alii, in quibus consistit dominus, quando hunc extruxerat est. Si autem extruxerat est, tunc est constructio ex his causis. Inta causa autem continetur est, quando absunt causae, quantum vi potest fieri in rerum natura. Quod autem res ab aliis causis jam est producta, tunc dicitur illa res esse extra suas causas. Sed ut actus entitativus seu existentia hoc modo describatur, non competit DEO, sed tantum rebus creatis, seu etiam factis, quia aliquando fuerint in potentia. Solet autem existentia etiam sic describi. Existencia est id, quo aliquid datur esse extra nihil, quod pacto etiam DEO competit.

Porrò distinguuntur actus in primum & secundum. Est haec distinctione frequentissima, quam proponit Arist. lib. de anima testam. Non autem definit ibi, quid sit actus primus, quid secundus, sed rem declarat exemplo. Dicit enim: *Actus primus est ut scientia, actus secundus ut contemplatio.* Et sane Arisoteles recte non omnia definiti, ridiculum enim querere omnium rerum definitionem, ut olim ne olis in foro absque definitione vendebant. Nos dicimus, doctrinam de actu primo & secundo posse duobus modis explicari:

1. ut etiam deus ultima rerum, genitrix &c. Ut v.g. operationes intellectus possunt dici tri actus. Sed h. i. ita non solumius actus primus & secundus.
2. ut tantum alius primus & secundus praeferri possit, ut quod videtur, ita ut actus primus sit formans, & quod procedit operatio, actus secundus operatio ipsa. Et nichil. I. sumimus. Ex qua parte, quod ipsa potentia possit dici actus, nempe potentia activa potest dici actus primus. Sic visus respectu visionis habetur ut actus primus, quatenus facit apertum oculum, ut videtur posset. Ipsa autem visus a potentia videndi profecta, est actus secundus.

Quarto actus dicitur alius signatus, alius extensus. Quia distinctione locum habet, quando a-

gitur de diversa consideratione rerum in distinctionibus, non autem habetur apud Aristotelem, sed proponit à Scholasticis, & non exigui est usus: Videtur autem auctor signatus nill esse aliud, quam natura rei, aut ratio ejus formalis seu essentia, & que ad eam pertinet. Actus autem exercitus videtur nihil aliud denotare, quam essentiam rei non in se, sed ut est rebus applicata. Vel actus exercitus videatur esse ipsa res, ut applicatur est alius signatus, seu ratio formalis & essentia rei. Sic e.g. Logicus agit de genere & specie in actu signato, quia definit quid habet. Theologus vero in actu exercito, quia non definit quid sit genus, quid species, sed agit de rebus, quas dicit esse genera & species, & his rationem generis & speciei applicata.

Sunt vero in hinc doctrina sedulò distingueda haec duo: esse aliquid actus, & esse actum. *Actus* scilicet est id, per quod aliquid est actus. *Actum*, autem esse est habere actum. Sic e.g. homo non est actus, est tamen aliquid actus, quia coabit ex actu & potentia, nempe ex corpore, tantu[m] materia, & anima rationali tanquam forma. Quaquam de anima possit dici utrumque, & quod actus sit, & quod actu sit. Actus enim est, quatenus actus materiam, & facit ut ille, qui potentia homo erat, sit homo actu. Actu autem est, cum existit in rerum natura, & habet actum entitativum. Non autem dicuntur esse actus, ut homo, quod habeat actu formalem, sed quia est

Ipse actus.

Tandem videndum est, quomodo verum sit, quod docent. Autores, *alium & potentiā esse oppositū*. Actus sane & potentia possunt simili statu, sed non est actu & potentia sit eas per se, ut ex anima & corpore sit corporis animalium. Dicimus igitur, quod inter actu & potentiam oppositio sit non alterius, nisi quatenus in potentia est privatus actu; & sic non possunt dici de conditione respectu ejusdem. In hoc enim, quod aliquid dicitur esse potentia, includit actu privatum. Potesit enim qualibet potentia actu habere, quando autem non habet actu, tunc dicitur res esse potentia. Quandoconque ergo res est potentia, impossibile est esse actu, vel impossibile est, cum potentia esse conjunctionem actu. ut quando homo in somno non videt, tunc dicitur homo esse potentia videns, & adeo privatio actu videndi. Quando autem adeo actu videndi, tunc potest dici, quod habeat potentiam videndi, sed non potest dici, quod sit videns potentia. Ita aqua potentia calida nondum habet calorem, & non potest dici actu calida, effunditque calorem, opponuntur privati.

TABULA V. DE PRINCIPIO ET PRINCIPIATO.

Sequitur nunc doctrina de principio & principiato. Quando potentia traducitur in actum, tunc sit principium actus, & actus est principiatum. Sicut quando homo incipit videre, tunc sit principium visionis, & visionis est principiatum. Rerum igit post doctrinam de acto & potentia agitur nunc de principio & principiato.

Principium Thomas pars. I. quæst. XXXVII. definit, & dicit esse id, unde aliquid quocunque modo procedat. Quia definitio Thomæ locum habet in omnibus principiis. Quando enim ignis producit calorem in aqua, calor ab igne procedit, & ignis est principium caloris. Materia etiam est principium passuum, ex quo aliquid generatur, & sic procedit tanquam a principio, licet alio modo, ac a causa efficientia, quia tanquam a potentia activa res aliqua procedit.

Aristoteles V. Met. c. I. principium sic describit: Principium est id, a quo aliquid est, aut sit, aut cognoscitur. In qua descriptione contingetur simili generalis quadam divisio principiis. Dicitur: Divisio est distinctio a definitione, & aliud est dicere quid, alio quoniam ex re se sit. Et divisione a definitione debet exulari.

Verum resp. In his, que univoca sunt, quando aliquis describitur vel definitur, tunc si propriè de definitione velimus logum, non debet ingredi definitionem divisio, vel particula disjunctiva illa. Sed quando describitur, quod est vel anatum, vel equivocum, non adeo virtus veritatis, si in illa descriptione mentionem fecerit, divisionis. Quamvis & in analogis & equivalentiis possimus uti tali definitiones, in qua non sit divisio, nempe si primarium tantum significatum velimus definire. Nam analogum per definitionem sit pro significatione famosior. Sitio quando definiuntur, quod sit id, quod habet facultatem edendi recte operationes vitales, licet non omnibus sub voce sani contentis competat, tamen bona est hæc definitio, quia prius tum significatum, pro quo absolute sit sicutum definitio.

Satis autem perulgata est distinctio principiis bimembriis, nempe in principium effendi & signoscendi. Arque hic loci ex descriptione Aristotelica additur tertium membrum, principium scindens, seu rei sors. Dicitur ergo jam quis: Si datur tertium membrum, aut divisio illi bimembri vulgata erit insufficientis, aut si est sufficientis, tertium membrum redundantib. Resp. Principium est sensi posse sumi bifariam, (i.) pro eo, a quo effere dependet, ita non poterimus jam facia eis, & quamdiu est, ab eo dependent. Quod modò materia & forma sunt principia effendi substantie corporis, ut anima & corpus hominis. Nam homo

Ubi tamen sciendum est, non semper ita distinguuntur, &c. Neque hic obstat, quod dicimus,

beneficio artis vel manu, administrando, remunerando, gubernat navem, &c. quia haec locutiones prioribus equivalent.

hinc principium **QVOD & QVO**, quin ali-
quid possit esse simile principium **QVOD & prin-**
cipium QVO, sicut anima est id quod cognoscimus
five intelligimus. *Id est anima recte. XXIV.* Sed
III. de anima cap. IV. dicit Philosophus, animam
quaque esse id, quod cognoscit. Siquidem mandat
movere baculum, & baculo lapidem. *I. VIII. Phys.*
v. dicitur baculus movere lapidem. Et quodammodo
modus dicimus. Ego hunc meum oculum vidi. ita Lue.
II. v. 50. dicitur: Oculi mei viderunt salarum tu-
num. (2.) Semper dari aliquo principiu[m] **QVOD**, ut
quod non sit simile principiu[m] **QVO**, ut hominem
baculum manu movere non est, quod movere ba-
colum. Est & hic notanda (1.) quedam regula,
que talis: **Principium QVO** præcipit principiu[m]
QVOD. Quare quidem regulari non memori-
me legiſt, sed eam conſecet, & illam omnino ve-
ram esse, probo inductione. Nemo enim un-
quam dabit simili principiu[m] **QVO**, ubi non sit
principiu[m] **QVOD**. Sic ut ſcripſione principiu[m]
QVO est manus; adēt autem eius principiu[m] **QVOD**, nempe homo. Item color tanquam
principiu[m] **QVO** calcit aqua, sed adēt simili prin-
cipiu[m] **QVOD**, nempe ignis. Et sic conſequenter
in omnibus exemplis, ubi datur principiu[m] **QVO**,
etiam necesse est ut principiu[m] **QVOD**, tertium
cum principiu[m] **QVO** sit.

Sequitur nunc divisa tripla principiu[m] di-
citur vel *causa*, vel *non causa*. Latius parat pri-
ncipiū *quām causa*. Est n. omnis *causa* pri-
cipiu[m], ut habet Aristoteles. *I. I. V. Metaph.* Sed
non omne principiu[m] *est causa*. Nam inhy-
ficius privatio est principiu[m], nec tamen *causa*.
Nec enim est principiu[m], nec materia, sed *acciden-*
tia; multo minus est *causa* vel *finita*. Sic
etiam primum punctum in linea est principiu[m]
linea, & aucta est principiu[m] dicti item, unde
quis primum incipiens moveri, principiu[m] invenit;
sed nullum horum est *causa*. Pater ergo prin-
cipiu[m] & causam differt, ut differentia genos &
species. Et per conſequens recte dividuntur
h. i. principiu[m] in principiu[m] *causalis* & *non cau-*
salis. Principiu[m] *non causalis* solent dici ea, i[psa]c
paulo ante adduximus. Principiu[m] autem *causalis*
fuit quartus illa genera causarum.